
河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 

 

I 

目  录 

第 1 章 概 述 .......................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ......................................................................................................... 1 

1.2 工程和环境特点 ............................................................................................. 3 
[...]
善后计划应包括对事故现场做进一步的安全检查，尤其是由于事故或抢救过

程中留下的隐患，是否可能进一步引起新的事故。对事故原因分析、教训的吸取，

改进措施及总结，写出事故报告。 

6.8.5.11 人员培训与演练 

定期组织救援培训与演练，各队伍按专业分工定期训练，提高指挥水平和救

援能力。对全厂职工进行经常性的应急常识教育。 



河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 

329 

 

6.8.5.12 公众教育和信息 

对工厂邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息。编写可能泄漏物质的

毒性介绍、应急自救的措施小册子，向事故可能波及的村庄散发。 

6.8.5.13 记录和报告 

设置应急事故专门记录，建立档案和专门报告制度，设专门部门负责管理。 

6.8.5.14 与区域环境风险管理联动 

园区建有专门的风险预警体系，企业应完善自身体系，并入区域联动，主动

与集聚区防控系统结合，纳入集聚区应急防控体系建设，应急预案的编制应考虑

园区应急救援预案总体内容，形成园区-企业预案的上下位衔接关系，确保园区

环境风险处于可控水平。 

6.8.6 风险事故应急措施及投资估算 

企业应重视风险防范，力争将事故风险降低到最低限度，本项目风险设施共

需投资 50 万元，企业应认真逐一落实，工程需要建设的设施名称及投资概算详

见下表。 

表6.8-16       风险事故应急措施和设施投资估算一览表 

项目 主要设施 规模 
投资 

(万元) 

废水防范设施 事故废水配套收集管网 / 5 

地下水防范措施 厂区防渗工程，防火及降温系统等 1 套 15 

其他消防、安全

设施 

火灾自动报警系统及消防灭火系统 1 套 15 

防毒面具、自给式正压呼吸器、橡胶防护服、防

护手套、防护眼镜、淋浴、洗眼器等劳保用品及

急救药品等 

若干 5 

干砂池、干粉灭火器、消火栓等消防设施 若干 5 

制定事故应急 

预案 

应急求援器材及监测仪器及安全教育培训、应急

预案制定、事故应急演练 
/ 5 

合计 50 



河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 

330 

 

6.9 本次项目环境风险评价结论 

本项目的原料具有一定的燃烧爆炸性或毒性，其生产、贮存过程中存在一定

泄漏污染及火灾爆炸风险。在采取相应的风险防范措施后，项目发生泄漏和火灾

爆炸事故时对周围敏感目标的危害后果较小。为了降低环境风险事故的影响，建

议企业定期安排环境风险应急演练，提高职工防范环境风险的素质，另外加强与

园区总体应急方案的衔接，进一步减少项目环境风险可能造成的影响。 

综上，建设单位在认真落实环境风险评价提出的各项风险防范措施及应急预

案的基础上，本项目的环境风险可防控。 



河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 

331 

 

第 7 章  环境保护措施及其可行性分析 

7.1 施工期污染防治措施分析 

本项目租赁新乡市太行水泥粉磨有限公司现有厂房进行建设，不存在构筑物

的建设，施工期主要工作为设备的安装，设备安装主要是人工组装，仅涉及少量

的焊接。 

施工期主要污染为施工噪声和工人生活污水，全部施工均在现有厂房内，经

厂房隔声和距离衰减后施工噪声对周边环境影响不大；生活污水经新乡市太行水

泥粉磨有限公司现有的化粪池处理后经园区污水管网排入唐庄污水处理厂进一

步处理。项目施工时间短暂，随着施工期的结束，施工影响也随之消失。 

7.2 营运期污染防治措施分析 

7.2.1 废水污染防治措施分析 

7.2.1.1 工程废水产生及处理情况 

本项目废水主要为循环冷却水系统排水、职工生活污水、冷凝废液、喷淋废

水和车间地面清洗水。循环冷却水系统排水回用于车间地面拖洗。冷凝废液、喷

淋废水、车间地面清洗废水经厂区污水处理站处理后与经化粪池处理后的生活污

水一起由厂区总排口排入园区污水管网，再进入唐庄污水处理厂进行进一步处理，

处理后排入共产主义渠。本项目废水水质和水量汇总情况见下表。 

表7.2-1        项目废水水质和水量汇总情况一览表 

废水种类 
废水量 

(m3/d) 

主要污染物浓度（mg/L，pH 除外） 

pH COD BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮 石油类 

工艺
废水 

冷凝废液 0.0999 6～9 8000 2300 3 20 0.4 15 750 

喷淋废水 0.72 6～9 1200 350 3.5 550 0.6 10 25 

车间地面拖洗废水 2.2656 6～9 300 100 5 500 0.8 15 10 

化验室废水 0.8 6~9 700 200 2 200 0.5 10 100 



河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 

332 

 

废水种类 
废水量 

(m3/d) 

主要污染物浓度（mg/L，pH 除外） 

pH COD BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮 石油类 

调节
池 

进出水 3.8855 6～9 747 223 4.05 435 0.69 13.2 50.3 

隔油
池 

处理效率 3.8855 6～9 15% 10% - 85% - - 85% 

处理后 3.8855 6～9 635 201 4.1 65.3 0.69 13.2 7.5 

水解
酸化 

处理效率 3.8855 6～9 30% 30% 
提高
15% 

- - 
提高
10% 

30% 

处理后 3.8855 6～9 445 141 4.7 65.3 0.69 14.5 7.5 

接触
氧化 

处理效率 3.8855 6～9 60% 75% - - - - - 

处理后 3.8855 6～9 178 35.3 4.7 65.3 0.69 14.5 7.5 

化粪池处理后生活污水 0.384 6～9 250 120 30 200 3.5 55 - 

合计 4.2695 6～9 184 42.9 7 77 0.94 18.1 6.8 

唐庄污水处理厂收水标
准 

/ 6～9 360 200 30 280 5 40 - 

《化工行业水污染物间
接排放标准》

（DB41/1135-2016） 

/ 6～9 300 150 30 150 5 50 20 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

根据上表，厂区总排口废水水质为 pH 6~9、COD 184mg/L、BOD5 42.9mg/L、

SS 77.4mg/L、NH3-N 7mg/L、TN 18.1mg/L、TP 0.94mg/L、石油类 6.8mg/L，能

够满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）表 1、表 2 间接

排放限值要求（pH 6~9、COD 300mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 30mg/L、TN 50mg/L、

TP 5mg/L、石油类 20mg/L），同时满足唐庄污水处理厂收水标准（pH 6~9、COD 

360mg/L、BOD5 200mg/L、SS 280mg/L、NH3-N 30mg/L、TN 40mg/L、TP 5mg/L）。 

7.2.1.2 污水处理站工艺介绍 

企业拟建一座处理能力为 10m3/d 的污水处理站，采用“调节池+隔油池+水

解酸化+接触氧化+沉淀池”工艺进行处理，处理后进入唐庄污水处理厂进行进一

步处理，最后排入共产主义渠。厂区污水处理站工艺流程图见下图。 



河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 

333 

 

 

图 7.2-1 厂区污水处理站工艺流程图 

污水处理站工艺介绍： 

调节池：本项目循环冷却水系统排水、地、冷凝废液、喷淋废水、车间地面

清洗水和化验室废水进入新建调节池，废水在调节池内均化水质及水量。 

隔油池：经调节池调节后的废水进入隔油池，利用油滴与水的密度差产生上

浮作用去除含油废水中可浮性油类物质。 

水解酸化池：水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，

可以将其视作厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下降不

溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解

的小分子物质。 

水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，水解是指有机物进入微生物细胞前，

在胞外进行的生物化学反应。微生物通过释放胞外自由酶或者链接在细胞外壁上



河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 

334 

 

的固定酶来完成生物催化反应；酸化是一类典型的发酵过程，微生物的代谢产物

主要是各种有机酸。在不同的工艺中水解酸化的处理目的也不同。水解酸化在好

氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶解性有机物转变为溶

解性有机物，主要将其中难溶解的有机物分解为易生物降解的有机物，提高废水

的可生化性，以利于后续的好氧处理；而在混合厌氧消化工艺中水解酸化的目的

主要是为混合厌氧消化过程中的甲烷发酵提供底物。而两相厌氧消化工艺中的产

酸相是将混合厌氧消化中的产酸相和产甲烷相分开。 

水解酸化可以将废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提

高废水的可生化性，以便后续的生物处理。 

接触氧化池：接触氧化是一种以生物膜法为主兼有活性污泥法的生物处理工

艺。经过充分充氧的污水，浸没全部填料并以一定的速度流经填料，生满生物膜

的填料表面经过与充氧的污水充分接触，使水中有机物得到吸附和降解，从而使

污水得到进化。它的处理效果优于完全混合式或二、三级串联完全混合式生物接

触氧化池，且比活性污泥池体积小，对水质适应性强，耐冲击性能好，出水水质

稳定，不会产生污泥膨胀。同时在生物接触氧化池中采用了新型污水绳型填料，

它具有实际表面积大，微生物挂膜方便等优点，在同样有机负荷条件下，能提高

空气中的氧在水中的溶解度，比其它填料对有机物的去除率高。项目废水处理后

水质可满足排放标准。 

二沉池：二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，

使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥。其工作效果能够直接影响活性污泥系统的

出水水质和回流污泥浓度。 

7.2.1.3 处理费用合理性分析 

污水处理费用包括药剂费、电费、人员工资等，废水处理费用需要约 30 万

元。本项目建成后年均净利润 174 万元，占年均净利润的 17%，占比较小，在企

业能够承受的范围之内。 

根据以上技术、经济分析，评价认为厂区废水处理工艺成熟、可靠，能保证



河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 

335 

 

本项目废水稳定达标排放，措施可行。 

7.2.1.4 污水处理站可行性分析 

（1）污水处理站处理能力可行性分析 

本工程产生的废水量为 4.2695m3/d，因冷凝废液、喷淋废水、车间地面清洗

废水、化验室废水不是同时产生，故将 4 种废水收集至调节池中均质后再进行后

续的处理，根据产生规律，每收集 5 天处理一次，则确定厂区污水处理站设计规

模为 25m3/d。项目废水处理设施设计处理能力能够满足污水处理站处理废水量

的要求。 

2、污水处理站工艺可行性分析 

本项目冷凝废液、喷淋废水、车间地面清洗废水、化验室废水经厂区污水处

理站处理后与经化粪池处理后的生活污水一起由厂区总排口排入园区污水管网，

再进入唐庄污水处理厂进行进一步处理。本工程污水处理站拟采用“调节池+隔

油池+水解酸化+接触氧化+沉淀”处理工艺。本次评价通过以下途径确定项目污

水处理站工艺： 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ 1103-

2020），该标准适用于专用化学产品制造工业排污单位排放的大气污染物、水污

染物的排污许可管理。根据该规范中附录 C 表 C.2 废水治理可行性技术表，所有

行业厂内综合污水处理站的综合污水废水可行技术为预处理：预处理：格栅、过

滤、中和沉淀法、气浮、混凝沉淀；生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法

SBR 法)、缺氧/好样活性污泥法、生物接触氧化法、厌氧/缺氧/好氧法、膜生物反

应器法(MBR 法)；除磷处理：化学除磷、生物除磷、化学与生物组合除磷；深度

及回用处理：多效蒸发、过滤、超滤、纳滤、反渗透。 

经对比，本项目污水处理工艺属于可行技术。 

（3）项目废水达标分析 

根据表 7.2-1，厂区总排口废水水质为 pH 6~9、COD 184mg/L、BOD5 42.9mg/L、

SS 77.4mg/L、NH3-N 7mg/L、TN 18.1mg/L、TP 0.94mg/L、石油类 6.8mg/L，能



河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 

336 

 

够满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）表 1、表 2 间接

排放限值要求（pH 6~9、COD 300mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 30mg/L、TN 50mg/L、

TP 5mg/L、石油类 20mg/L），同时满足唐庄污水处理厂收水标准（pH 6~9、COD 

360mg/L、BOD5 200mg/L、SS 280mg/L、NH3-N 30mg/L、TN 40mg/L、TP 5mg/L）。 

7.2.1.5 污水处理厂依托可行性分析 

目前该项目区域污水管网已建成，本项目废水经园区污水管网入唐庄污水处

理厂经二次处理后，排入共产主义渠。 

①唐庄污水处理厂概况 

唐庄污水处理厂位于唐庄村东、石骆驼村西，唐庄污水处理厂设计处理规模

为 4 万 m3/d，一期工程已建成运行，日处理规模为 2 万 m3/d，二期工程尚未建

成，目前已提上日程，设计处理规模 2 万 m3/d。设计进水水质：COD 360mg/L、

BOD5 200mg/L、SS 280mg/L、氨氮 30mg/L，经提标改造后，污水处理工艺为复

合型氧化沟工艺+混凝沉淀+超滤膜系统，出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类水质标准（COD 40mg/L、氨氮 2mg/L、总磷 0.4mg/L），

TN 执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准

（TN 15mg/L），废水最终排入共产主义渠。 

②废水进唐庄污水处理厂的可行性分析 

i）收水范围 

唐庄污水处理厂位于西南唐庄镇，石骆驼村西北 200m 处。唐庄污水处理厂

服务范围：107 国道及沿线以北、卫柿线以南、桃园东路以西、致富路以东所围

的区域，服务面积 6.5 平方公里，服务人口约 1.2 万人。项目设计污水处理能力

为 2 万吨/日，污水处理工艺采用改良型氧化沟工艺，深度处理工艺采用机械混

合反应沉淀+纤维转盘滤池工艺。本项目属于唐庄污水处理厂的收水范围。 

ii）管网铺设 

卫辉市铁西（化工）园区北区污水管网分为主干管、干管和支管。集聚区内

生产、生活污水均经污水支管、干管收集后进入污水主干管，最后输送至唐庄污



河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 

337 

 

水处理厂。项目区域污水主干管 S226 与 G107 污水管网已经敷设完毕，本次工

程位于卫辉市铁西（化工）园区 S226 与 G107 交叉口向东 250m 路北，本工程废

水进入唐庄污水处理厂不存在管网制约因素。 

iii）水量 

唐庄污水处理厂设计总处理规模 4 万 m3/d，分两期建设，一期规模为 2 万

m3/d，已建成投产运行，二期规模为 2 万 m3/d，尚未开始二期扩建工程，已提上

日程。根据唐庄污水处理厂 2024 年 1-6 月在线监测数据可知，唐庄污水处理厂

废水量均值为 1.18 万 m3/d。唐庄污水处理厂剩余处理能力为 0.82 万 m3/d。本项

目外排废水最大量为 4.2695m3/d，仅占污水处理厂剩余处理能力的 0.05%，满足

项目处理的需要，不会对污水处理厂造成冲击，可以稳定达标排放。 

iv）水质 

本项目排水水质与唐庄污水处理厂收水水质对比见下表。 

表7.2-2     项目排水与唐庄污水处理厂收水水质对比    单位：mg/L 

项目 pH COD BOD5 NH3-N SS TP TN 石油类 

厂区总排口 6~9 184 42.9 7 77 0.94 18.1 6.8 

唐庄污水处理厂收水

标准 
/ 6～9 360 200 30 280 5 40 

《化工行业水污染物

间接排放标准》

（DB41/1135-2016） 

/ 6～9 300 150 30 150 5 50 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目外排水质能够满足唐庄污水处理厂进水水质要求。评价

认为本项目废水排放不会对唐庄污水处理厂系统造成冲击或其他不利影响。 

综上所述，本工程废水进入唐庄污水处理厂处理的方案可行。 

③依托污水处理厂稳定达标排放分析 

本项目废水经唐庄污水处理厂处理后，最终汇入共产主义渠。根据唐庄污水

处理厂 2024 年 1-6 月在线监测数据，出水数量及水质见下表。 

 



河南欣姣芬化工有限公司年产 10000 吨聚醚改性硅油、1000 吨色浆项目环境影响报告书 